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Componente curricular: CIÊNCIAS
9º ano – 1º bimestre 
PROPOSTA DE ACOMPANHAMENTO DA
APRENDIZAGEM

	GRADE DE CORREÇÃO E FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA APRENDIZAGEM

	NOME DO ESTUDANTE 
	

	Componente curricular
	Ciências
	Ano
	9º
	Turma
	

	Questões de avaliação propostas
	
	Atividades que envolveram o trabalho com as habilidades indicadas
	Apresentou progressos durante o período letivo indicado?

	
	Habilidades
	1º bimestre
	

	
	
	NÃO consegue executar
	Executa com DIFICULDADE
	Executa com FACILIDADE
	SIM
	NÃO

	1
2
4
5
7
8
9

	(EF09CI15) Relacionar diferentes leituras do céu e explicações sobre a origem da Terra, do Sol ou do Sistema Solar às necessidades de distintas culturas (agricultura, caça, mito, orientação espacial e temporal etc.).
	
	
	
	
	

	3




	(EF09CI14) Descrever a composição e a estrutura do Sistema Solar (Sol, planetas rochosos, planetas gigantes gasosos e corpos menores), assim como a localização do Sistema Solar na nossa Galáxia (a Via Láctea) e dela no Universo (apenas uma galáxia dentre bilhões).
	
	
	
	
	

	6
	(EF09CI17) Analisar o ciclo evolutivo do Sol (nascimento, vida e morte) baseado no conhecimento das etapas de evolução de estrelas de diferentes dimensões e os efeitos desse processo no nosso planeta.

	
	
	
	
	




	10

	(EF09CI16) Selecionar argumentos para a viabilidade da sobrevivência humana fora da Terra, com base nas condições necessárias à vida, nas características dos planetas e nas distâncias e nos tempos envolvidos em viagens interplanetárias e interestelares.

	
	
	
	
	

	O ESTUDANTE ESTÁ APTO PARA PROSSEGUIR ESTUDOS NO PERÍODO SEGUINTE?
	
	

	Orientações para a sequência de estudos do estudante 
(Estas orientações podem ser do professor e/ou Coordenador Pedagógico e/ou Conselho de Classe e/ou pais)

	Professor/Coordenador/Conselho de Classe/Pais: Registrem as suas orientações neste campo da ficha.









	Este material está em Licença Aberta — CC BY NC 3.0BR ou 4.0 International (permite a edição ou a criação de obras derivadas sobre a obra com fins não comerciais, contanto que atribuam crédito e que licenciem as criações sob os mesmos parâmetros da Licença Aberta).
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